•

~~~-· .'! . '\ •·

~··t~•,·-~Y1 '·-r·P'ç--'
, °"'~<k\,.fU:

i0iUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA- MA
. PODER EXECUTIVO

SECRETARIA M
1

UNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA-SEAGRI

2!?(SEGUNDÓ) TERMO ADITIVO AO CT 2019.0715.1/PP/010/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N!? 20~05/2018

2!? (SEGUNDO} TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
AÇAllÂNDIA· MA, ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNIC:IPAL QE
AÇAILÂNl:)IA E A EMPRESA INSTITUTO INTERAMERICANO
DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - BEM BRASIL.

Por este instrumento particular, as partes abaixo identificadas, acordam e justam firmar o presente termo

de aditamento ao presente Contratb, nos termos da Lei n2 10.520/2002, Lei ne 123/2006 e alterações

posteriores, DecretQ Municipal nl:! 134/2015, Decreto Municipal n!l 136/2015, Decreto Municipal ne

122/2017, Decreto Municipal nº 1!40/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteripr~s, assim como pelas cláusulas expressas:

j
1 CONTRATANTE

Poder Executivo Município de Açailândia

Órgão Prereitura Municipal de Açailândia

~NPJ ne 07 ,Q00.268/0001• 72

endereço ~v. Santa Luzia, S/N, f>arque das Nações, Cep: 65930~000, Açallândia - MA

Unidade administrativa Secretari!a Municipal de Agricultura ~·Pesca "'SEAGRI

CNPJ 07 .000.268/0001-72
..

Avenida TC)cantíns, Qd. 08, 11, Jardim América, Cep: 65930-000, Açailândia -
Endereço

MA

E-mail agrícultura@acaílandía.ma.gov.br

Representante Cristiano' Neto Soares da Silva

Cargo/Função ~ectetárío Municipal de Agricultura e Pesca - SEAGRI ..

C.I. / Órgão emissor 2.188.141 SSP/MG

CPFn!? 423.962.046-53

'
CONTRATADO

Razão Social INSTITUTq INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO- SEM BRASIL

CNPJ n!? 10.427 .9()5/0001-19 .....

Endereço RUA ALTAIR 89, RECANTO DOS VINHAIS, Cep; 65,070-040; SAO LUIS- MA

E-mail adm@bembrasilbr.org,br

Representante ANTONIO tLAUDIO DA SILVA DO NASCIMENTO

targo/Função REPRESENTANTE LEGAL

C~I. / órgão emissor 0043369936 GEJUSPC/MA
..

Secretéria Municipal de Agricultura e Pesca - SEAGRI
Avenida Tocantins, Qd, 08, n211, Jardim América, Cep 65,930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNP.J n2 07.opq.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
· Página 1 de 4

~Pfn9

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIÀ- MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA-SEAGRI
·· 1s10.&49.12s-04

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1. Constitui objeto do presente, instrumento a prorrogação do prazo de vigência da contratação de
pessoa{s) jurídica(s) especializad;r em terceírização de mão de obra, de interesse desta. AdrrHnístração
Pública.

CLÁUSULA SEGUNDA .... DA VIG~NCIA E DO VALOR:

2.1. Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo de v1gencia do contrato

4oi9.07.15 . .1/PP/010/201:9, por mais 06 (seis) meses, com efeitos a partir do dia 01 de janeiro de 2021 e

encerrando-se em 01 de Julho de 4021.

2.2. Em virtude da prorrogação a Contratante pagará à Contratada o valor mensal de R$ 30.722,06 (trinta
mil, setecentos e vinte e dois reC1is e seis centavos), enquanto para o período de 06 (seis) meses o valor
será de R$ 184.332,36 (cento e oitenta e quatro mil e trezentos e trinta e dois reais e trinta e seis

centavos). conforme planilha élbai*o:

04~l;~~•OOOs.i-ó1$·'• l\i'rânutenç~o e Funçi9'1amento da Secret~ria·.Municipat· de Àgricult.~ra:ff Pesf.:~.

ITEM ,.r < < . ESPECll=ICA~o' ··, UN.10. QU/ll\IT; u:~:í~o :~REÇOTOT~L

1 ASG - 44 horas semanais , MARCA: BEM SRAslL FUNC!ONÂRIO
MUL TISERVIÇOS :

42 R$ 2$54,73 R$107.i9S,66

2 PORTEIRO DIA/VIGIA MARCA: BEM BRASIL FUi'KIONÁRIO
MULTlsERVJÇQs

3Ó R$ 2.567, 79 R$ .77;Ó33; 70

VALOR TOTAL R$ l84,332;36

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VINCULAÇÃO DESTE INSTRUMENTO E FUNDAMENTO LEGAL:

3.1. Este aditivo tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 010/2019 e rege
se pelas disposições expressas na tei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto
Municipal nº 134/2015, Decreto, Municipal n2 136/2015, Decreto Municipal nº 122/2017, Decreto

Municipal nº 140/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações p.osteriores, e sujeitando- se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente,
os princípios da teoria geral dos 'contratos e as disposições. de direito privado. e Clausula Quinta do
referido contré'lto.

Cl.ÁUSULA QUARTA- DA CLAS51FtCAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DQS RECl,JRSOS:

l

Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca· SEAGRI
Avenida Tocantins, Qd. 0$, ngll, Ja.rdim América, Cep 65.930·000, Açailând{a, Maranhão, BrasiJ

CNPJ nl! 07.000.268/0001-72 Home page:www.acai!andia.ma.gov.br
, Págirià 2 de 4

•

MUNltfPIO DE AÇAILÂNDIA-MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA· SEAGRI
4.1. As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta dos recursos específicos consignados
no orçamento da Prefeitura Munitip1al de Açailândia- MA, classificada conforme abaixo espedficado:

Valor global (R$)
R$ 184.332,36 (cento e oitenta e quatro mil e trezentos· e.trinta e dois reais e trinta e seis

centavos) '

Unidade Orçamentária K>8 - Secretarii:l Municipal de Agricultura e Pesca

Projeto/ Atividade
04.122.0005.2-015 - ManutenÇão e Funcionamento da Secretaria Municipal de Agricultura

e PeS<:ll
'

Elemento da O.espesa 13.3.90.34.00 ~Outras Despesas de pessoa decorrentes de contrllto de terceírização

Fonte de Recursos 1001- Recursos: Ordinários - Recursos do Exercício corrente

CLÁUSULA QUINTA- DA PUBLICAÇÃO RESUMIDA DESTE INSTRUMENTO:

• 1

5.1. Em conformidade com o artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a
publicação resumida deste instrum~nto de contrato e seus aditamentos (se houver), será efetuada na
imprensa oficial (art. 6º, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores), até o 5º (quinto) dia útil do mês
seguinte ao de sua assinatura.

• CLÁUSULA SEXTA- DA RATIFICAÇÃÔ:

.6,1, Todas as demais Cláusulas ~9 contrato inicial não atingidas pelo presente instrumento ficam
rêltificadas. 1

CLÁUSULA SÉTllVIA - Dó FORO:

7.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Açailândia - MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da
interpretação deste contrato com ekclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo com as disposições contidas na preste ata, as partes assinam o presente
instrumento, que foi impresso em .03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que
surtam seus legais e jurídicos efeito~.

\
Aça!lândia (MA) 30 de dezembro

... ~~.~f Çf~f--
stianó Neto Soares da Silva

Secretário Muliic:ipal de AgricultJra e
Pesca - SEAGRI

INSTITUTO INTERAMEfUC:A'IW\l
HUMAN0-8

ANTONIO CLAUDIO DA SlL

REPRESENTANTE LEGAL

Secre,aria Municipal de AgrlCultura e Pesca - SEAGRI
Avenida Tocantins, Qd. 08, n!111, Jardim América, Cep 65.930-000, Açailândia,. Maranhão, Brasil

CNPJ n2 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
' Página 3 de 4

Testemunhas:

~:::.~-,:,-~:'.~~
Oe~<it·ft

MUNICÍPIO DE ÀÇAILÂNDIA- MA
PODER EXECUTIVO

SECRETAR.IA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA- SEAGRI

Nome: _ _ç:_:s::::";t::,W~L-~-CPF:?~5 .. d-- sa . n 'j'-~
Nome:~~~~:+J...,.,...,.,..,,...J_____,_,,.--- CPF: q J_q · q ~i- . Jo3~ °J 3-

Setr!!taria Municipal de Agrici.dtura e Pesca. - SEAGRI
A\ienida Toc<1ntins; Qd. 08, nº11, Jardim América, Cep 65.930-000, Açaílândia, Maranhão, Brasil

CNPJ n!l 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma;gov.br
· Página 4 de 4

•